«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 0 из 5

Протокол заседания

Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образования

                                                                 №4                                     03.10.2022 года

Председатель КОП ДО и НФО Бедельбаева Г.Г.

Заместитель Председателя КОП ДО и НФО Сыдыкова С.И.

Члены КОП ДО и НФО: Султангазиева А.А., Иванченко Н.Н., Колоскова Е.А., Ал-

ламбергенова З.Б., Айтманбетова А.А., Алыбаева Д.Н., Каримханова А.Т., Омарова

Б.А., Жакенова Ж.К., Камалова Б.Б., Ужегова Е.Б., Ердаш Б.Е., Ералина С.Н., Исма-

илов Е.Л.

1. Обсуждение программ дополнительного образования.

Вопрос 1.

Обсуждение программ дополнительного образования.

Слушали: Секретарь КОП ДО и НФО Утаганова А.К. представила программы

дополнительного образования для экспертизы и дальнейшего утверждения:

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

клинической гирудотерапии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

Директором «Казахского Института Комплементарной Медицины» Имангалиевой

А.М.;

- с 03.10.2022 года по 08.10.2022 года, с 17.10.2022 года по 22.10.2022 года на

тему «Кардиотокография плода: методика проведения, расшифровка КТГ, тактика

ведения женщин в зависимости от показателей КТГ» в объеме 2 кредитов/60 часов,

разработанная ассистентом кафедры акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д.;

- с 03.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

аудиологии и слухопротезирования» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

ассистентом кафедры оториноларингологии Сауатбаевой Р.П.;

- с 03.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Открытая и эндоваскулярная

нейрохирургия при острых нарушениях мозгового кровообращения» в объеме 8

кредитов/240 часов, разработанная ППС кафедры нейрохирургии: заведующим ка-

федрой, д.м.н., профессором Дюсембековым Е.К., доцентом, PhD Ахановым Г.Ж.,

ассистентом Никатовым К.А., ассистентом Садыковой Ж.Б.;

- с 10.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Антенатальное наблюдение

беременных» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом кафедры

акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д.;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Правила

патологоанатомического вскрытия, рубрификация патологоанатомического

диагноза в случаи материнской смертности» в объеме 4 кредитов/120 часов, разра-

ботанная заведующей кафедрой патологической анатомии с курсом судебной меди-

цины, к.м.н., доцентом Балапановой А.Х.;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 1 из 5

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы УЗД

брюшной полости» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ассистентом ка-

федры визуальной диагностики Аденовой Г.М.;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года, с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на

тему «Актуальные вопросы фтизиатрии, в том числе детской» в объеме 4 креди-

тов/120 часов, разработанная д.м.н., профессором кафедры фтизиопульмонологии

Ракишевой А.С. ассистентом Абубакировым А.Я.;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Функциональные методы

диагностики в офтальмологии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная асси-

стентом кафедры офтальмологии Темировой Н.Д.;

- с 12.10.2022 года по 26.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

заместительной почечной терапии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

заведующим кафедрой нефрологии, д.м.н., профессором Шепетовым А.М.;

- с 17.10.2022 года по 14.11.2022 года на тему «Актуальные вопросы

аудиологии и слухопротезирования» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная

ассистентом кафедры оториноларингологии Суатбаевой Р.П.;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

междисциплинарного менеджмента и биологической терапии воспитательных

заболеваний кишечника» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафед-

ры гастроэнтерологии: к.м.н., доцентом Кайбуллаевой Д.А., ассистентом Танабаевой

А.С.;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Бактериологические методы

диагностики на современном этапе» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

заведующей Научной клинико-диагностической лаборатории Батырбаевой Д.Ж.;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Клиническая паразитология:

диагностика и лечение» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафед-

ры инфекционных и тропических болезней: д.м.н., профессором Егембердиевой

Р.А., к.м.н., доцентом Байекеевой К.Т.;

- с 31.10.2022 года по 05.11.2022 года на тему «Основы кольпоскопии с

применением широкополосной радиоволновой хирургии  (практические навыки)» в

объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом кафедры акушерства и ги-

некологии Алиевой Т.Д.;

- с 31.10.2022 года по 12.11.2022 года на тему «Гинекологическая

эндокринология» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ассистентом кафед-

ры акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д.;

- с 31.10.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Клиническая лабораторная

диагностика: гематологические, общеклинические и биохимические методы

исследований» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная заведующей Научной

клинико-диагностической лаборатории Батырбаевой Д.Ж.;

- с 03.10.2022 года по 08.10.2022 года на тему «Экстрагенитальная патология

при беременности и гинекологических заболеваниях» в объеме 2 кредитов/60 часов,

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 2 из 5

разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камало-

вой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 03.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Медицинская реабилитация в

амбулаторной практике» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафед-

ры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом

Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 03.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Новые подходы в лечении

коронавирусной инфекции» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцен-

том Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 03.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Современные стратегии ведения

пациентов в кардиологии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцен-

том Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Инновационные технологии в

анестезиологии и реаниматологии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., профессором Ералиной С.Н.,

д.м.н., доцентом Исмаиловым Е.Л.;

- с 31.10.2022 года по 05.11.2022 года на тему «Стратегия и алгоритмы раннего

госпитального этапа оказания медицинской помощи пациентам с ОСН» в объеме 2

кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н.,

профессором Ералиной С.Н., д.м.н., доцентом Исмаиловым Е.Л..

В обсуждении приняли члены Комитета ДО и НФО.

Решили: утвердить следующие программы дополнительного образования:

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

клинической гирудотерапии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

Директором «Казахского Института Комплементарной Медицины» Имангалиевой

А.М. Акт экспертизы прилагается;

- с 03.10.2022 года по 08.10.2022 года, с 17.10.2022 года по 22.10.2022 года на

тему «Кардиотокография плода: методика проведения, расшифровка КТГ, тактика

ведения женщин в зависимости от показателей КТГ» в объеме 2 кредитов/60 часов,

разработанная ассистентом кафедры акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д. Акт

экспертизы прилагается;

- с 03.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

аудиологии и слухопротезирования» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

ассистентом кафедры оториноларингологии Сауатбаевой Р.П. Акт экспертизы при-

лагается;

- с 03.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Открытая и эндоваскулярная

нейрохирургия при острых нарушениях мозгового кровообращения» в объеме 8

кредитов/240 часов, разработанная ППС кафедры нейрохирургии: заведующим ка-

федрой, д.м.н., профессором Дюсембековым Е.К., доцентом, PhD Ахановым Г.Ж.,

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 3 из 5

ассистентом Никатовым К.А., ассистентом Садыковой Ж.Б. Акт экспертизы прила-

гается;

- с 10.10.2022 года по 15.10.2022 года на тему «Антенатальное наблюдение

беременных» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом кафедры

акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д. Акт экспертизы прилагается;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Правила

патологоанатомического вскрытия, рубрификация патологоанатомического

диагноза в случаи материнской смертности» в объеме 4 кредитов/120 часов, разра-

ботанная заведующей кафедрой патологической анатомии с курсом судебной меди-

цины, к.м.н., доцентом Балапановой А.Х. Акт экспертизы прилагается;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы УЗД

брюшной полости» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ассистентом ка-

федры визуальной диагностики Аденовой Г.М. Акт экспертизы прилагается;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года, с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на

тему «Актуальные вопросы фтизиатрии, в том числе детской» в объеме 4 креди-

тов/120 часов, разработанная д.м.н., профессором кафедры фтизиопульмонологии

Ракишевой А.С. ассистентом Абубакировым А.Я. Акт экспертизы прилагается;

- с 10.10.2022 года по 22.10.2022 года на тему «Функциональные методы

диагностики в офтальмологии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная асси-

стентом кафедры офтальмологии Темировой Н.Д. Акт экспертизы прилагается;

- с 12.10.2022 года по 26.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

заместительной почечной терапии» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

заведующим кафедрой нефрологии, д.м.н., профессором Шепетовым А.М. Акт экс-

пертизы прилагается;

- с 17.10.2022 года по 14.11.2022 года на тему «Актуальные вопросы

аудиологии и слухопротезирования» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная

ассистентом кафедры оториноларингологии Суатбаевой Р.П. Акт экспертизы прила-

гается;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Актуальные вопросы

междисциплинарного менеджмента и биологической терапии воспитательных

заболеваний кишечника» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафед-

ры гастроэнтерологии: к.м.н., доцентом Кайбуллаевой Д.А., ассистентом Танабаевой

А.С. Акт экспертизы прилагается;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Бактериологические методы

диагностики на современном этапе» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная

заведующей Научной клинико-диагностической лаборатории Батырбаевой Д.Ж. Акт

экспертизы прилагается;

- с 17.10.2022 года по 31.10.2022 года на тему «Клиническая паразитология:

диагностика и лечение» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафед-

ры инфекционных и тропических болезней: д.м.н., профессором Егембердиевой

Р.А., к.м.н., доцентом Байекеевой К.Т. Акт экспертизы прилагается;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 4 из 5